

**Lucrari de finalizare a  
Complexului sportiv cu bloc  
administrativ din P.Rares, 18  
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 25  
Lucrari de finalizare**

Valoarea de deviz 82 703,28 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	TsA16D1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren foarte tare	m3	6,000	181,63 181,63	1 089,77 1 089,77
2	TsD19C	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren foarte tare	m3	4,500	213,92 213,92	962,63 962,63
3	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	4,500	42,67 42,67	192,01 192,01
4	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	1 km	0,008	83 231,27 7 668,77	665,85 61,35
		<i>Total</i>	lei			2 910,27

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Fondul social</i>	24,00 %		553,38	
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10,00 %		60,45	
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %		464,49	
		<i>Total</i>	100,00 +		3 988,59	
		<i>Beneficiul</i>	5,50 %		219,37	
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>			<b>4 207,96 2 305,77</b>	
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
5	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, BZUM-TF-01-400	buc	1,000	147,95 136,65	147,95 136,65
6	08-03-525-4	Intreruptor BP32-27-400 A	buc	1,000	573,84 237,56	573,84 237,56
7	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,000	50,16 50,16	50,16 50,16
8	08-01-053-1	Transformator de curent, tensiune pina la 10 kV	buc	3,000	180,46 140,11	541,39 420,34
9	08-03-524-1	Cutie cu un intreruptor cu pirghie, bipolar, sau cu intreruptor cu pirghie bipolar si doua sigurante, sau cu doua blocuri "siguranta-intreruptor", sau cu doua sigurante, montate pe constructii pe podea, curent pina la 100 A	buc	1,000	1 133,13 161,45	1 133,13 161,45
10	08-01-015-10	Limitator supratensiune neliniar, OPC	set	1,000	1 769,91 813,01	1 769,91 813,01
11	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime ABP-110-160	buc	1,000	147,95 136,65	147,95 136,65
12	08-03-525-3	Intreruptor BP32-33-200A	buc	1,000	519,96 202,96	519,96 202,96
13	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,000	50,16 50,16	50,16 50,16
14	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 125	buc	1,000	394,45 133,77	394,45 133,77
15	08-01-015-10	Limitator supratensiune neliniar, OPC	set	1,000	1 769,91 813,01	1 769,91 813,01
16	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,370	382,29 382,29	141,45 141,45

1	2	3	4	5	6	7
17	08-02-141-4	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 6 kg	100 m	0,370	1 550,54 1 256,99	573,70 465,09
18	08-02-148-4	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 6 kg	100 m	0,080	1 662,52 1 660,61	133,00 132,85
19	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	0,370	375,37 375,37	138,89 138,89
20		Caramida	buc	160,000	6,00 0,00	960,00 0,00
21		Nisip	m3	1,500	300,00 0,00	450,00 0,00
22		Cablu АПВБ6ШВ-4x150 mm2	m	45,000	185,00 0,00	8 325,00 0,00
23	08-02-163-3	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 150 mm2	buc	4,000	281,91 115,32	1 127,64 461,28
24	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm	10 buc	0,300	2 129,20 478,00	638,76 143,40
25	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 20 mm	100 m	0,210	4 388,99 1 228,16	921,69 257,91
		<i>Total</i>	lei			20 508,94
		<i>Fondul social</i>		24,00 %		1 175,18
		<i>Cheltuieli de transport</i>		10,00 %		1 560,89
		<i>Cheltuieli de regie</i>		50,00 %		2 448,30
		<i>Total</i>		100,00 +		25 693,31
		<i>Beneficiul</i>		5.50 %		1 413,13
		<b>Total Lucrari de montare Inklusiv salariu</b>				<b>27 106,44</b> <b>4 896,59</b>
		<b>3. Valoarea utilajului</b>				
26		Dulap BZUM-TF-01-400	buc	1,000	8 750,00 0,00	8 750,00 0,00
27		Intrerupator BP32-37-400A	buc	1,000	1 250,00 0,00	1 250,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
28		Contor electric 5A 380B	buc	1,000	5 600,00 0,00	5 600,00 0,00
29		Transformator ТТИ300/5А	buc	3,000	750,00 0,00	2 250,00 0,00
30		Limitator OPC1-B-3P	buc	1,000	1 605,00 0,00	1 605,00 0,00
31		Блок БРП-300А	buc	1,000	3 500,00 0,00	3 500,00 0,00
32		Dulap BZUM-TF-ABP-110-160	buc	1,000	5 450,00 0,00	5 450,00 0,00
33		Intreupator BP32-33-200A	buc	1,000	895,00 0,00	895,00 0,00
34		Contor electric 5-100A 380B	buc	1,000	5 200,00 0,00	5 200,00 0,00
35		Automat 125A/3P/C	buc	1,000	1 500,00 0,00	1 500,00 0,00
36		Limitator OPC1-B-3P	buc	1,000	1 605,00 0,00	1 605,00 0,00
		<b>Total Valoarea utilajului Inclusiv salariu</b>				<b>37 605,00</b>

		Total	lei	68 919,40
		TVA	20,00 %	13 783,88
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>82 703,28</b> <b>7 202,36</b>

Intocmit

Sigma VenMer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Academia de Studii Economice din  
Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de finalizare a  
Complexului sportiv cu bloc  
administrativ din P.Rares, 18  
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 25

**Valoarea de deviz 82 703,28 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	85,986	57,66	4 957,941
2.	7137010011500	Electrician	h-om	18,435	57,66	1 062,962
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	20,490	57,66	1 181,453
<b>Total manopera</b>						<b>7 202,36</b>

### Materiale:

1.	1	Dulap BZUM-TF-01-400	buc	1,000	8 750,00	8 750,000
2.	1001	Cutie cu intrerupator cu pirghie 100A	buc	1,000	625,00	625,000
3.	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСТ3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,019	20 000,00	386,000
4.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСТ3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,024	20 000,00	486,000
5.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "ВСТ3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,001	25 000,00	20,000
6.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,004	25 000,00	92,500
7.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,022	25 000,00	560,000
8.	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	5,303	40,00	212,120
9.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	19,464	65,00	1 265,160
10.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	7,182	35,00	251,370
11.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,062	125,00	7,750
12.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	7,182	35,00	251,370
13.	1019852	Vopsea	kg	1,079	40,00	43,140

14.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,001	7 500,00	4,500
15.	11	Dulap BZUM-TF-ABP-110-160	buc	1,000	5 450,00	5 450,000
16.	110	Intrerupator BP32-37-400A	buc	1,000	1 250,00	1 250,000
17.	1101	Intrerupator BP32-33-200A	buc	1,000	895,00	895,000
18.	1112	Cap terminal pina la 150mm2	buc	4,000	165,00	660,000
19.	1122	Cablu АПвБ6Шв-4x150 mm2	m	45,000	185,00	8 325,000
20.	1212	Caramida	buc	160,000	6,00	960,000
21.	1213	Nisip	m3	1,500	300,00	450,000
22.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,023	25 000,00	575,000
23.	3	Contor electric 5A 380B	buc	1,000	5 600,00	5 600,000
24.	31	Contor electric 5-100A 380B	buc	1,000	5 200,00	5 200,000
25.	4	Transformator ТТИ300/5А	buc	3,000	750,00	2 250,000
26.	5	Limitator OPC1-B-3P	buc	2,000	1 605,00	3 210,000
27.	5009031	Scoabe	10 buc	0,315	35,00	11,025
28.	5009062	Papuci de cablu	buc	16,400	12,50	205,000
29.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	7,000	15,00	105,000
30.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,012	125,00	1,500
31.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	2,814	35,00	98,490
32.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,135	125,00	16,938
33.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,014	35,00	0,490
34.	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	8,000	75,00	600,000
35.	6	Блок БРП-300А	buc	1,000	3 500,00	3 500,000
36.	8	Automat 125A/3P/C	buc	1,000	1 500,00	1 500,000
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>53 818,35</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,350	10,00	3,500
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>3,50</b>

Total	lei	68 919,40
TVA	20,00 %	13 783,88

**Total deviz:**

**82 703,28**

Intocmit

Sigma VenMer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Academia de Studii Economice din  
Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de finalizare a Complexului  
sportiv cu bloc administrativ din P.Rares, 18  
mun. Chisinau**

**Investitor Academia de Studii Economice  
din Moldova**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	TsA16D1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren foarte tare	m3			181,63 181,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,8600	57,66	164,908
	7137010011500	Electrician	h-om	0,2900	57,66	16,721
2	TsD19C	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stlpzii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren foarte tare	m3			213,92 213,92
	7137010011500	Electrician	h-om	3,7100	57,66	213,919
3	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3			42,67 42,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	57,66	42,668
4	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	1 km			83 231,27 7 668,77
	1	Muncitor	h-om	133,0000	57,66	7 668,775
	102-0097	Cherestea de esente rasoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	7 500,00	562,500
	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	1 000,0000	75,00	75 000,000
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
5	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, BZUM-TF-01-400	buc			147,95 136,65
	1	Muncitor	h-om	2,3700	57,66	136,654
	1011924	Electrozi Ɖ42A, diametru 4 mm	kg	0,1000	40,00	4,000
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	65,00	6,500
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	40,00	0,800
6	08-03-525-4	Intreruptor BP32-27-400 A	buc			573,84

1	2	3	4	5	6	7
						237,56
	1	Muncitor	h-om	4,1200	57,66	237,559
	1011924	Electrozi ǂ42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	40,00	2,800
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,5760	65,00	37,440
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	35,00	42,700
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	125,00	1,750
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	35,00	42,700
	1019852	Vopsea	kg	0,0560	40,00	2,240
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0060	25 000,00	150,000
	5009062	Papuci de cablu	buc	3,1000	12,50	38,750
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	15,00	15,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	125,00	2,500
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	10,00	0,400
7	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc			50,16
	1	Muncitor	h-om	0,8700	57,66	50,164
8	08-01-053-1	Transformator de curent, tensiune pina la 10 kV	buc			180,46
	1	Muncitor	h-om	2,4300	57,66	140,114
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3900	65,00	25,350
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	15,00	15,000
9	08-03-524-1	Cutie cu un intreruptor cu pirghie, bipolar, sau cu intreruptor cu pirghie bipolar si doua sigurante, sau cu doua blocuri "siguranta-intreruptor", sau cu doua sigurante, montate pe constructii pe podea, curent pina la 100 A	buc			1 133,13
	1	Muncitor	h-om	2,8000	57,66	161,448
	1011924	Electrozi ǂ42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	40,00	2,800
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,2710	65,00	17,615
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0200	125,00	2,500
	1019852	Vopsea	kg	0,0680	40,00	2,720
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0100	25 000,00	250,000
	5009062	Papuci de cablu	buc	4,1000	12,50	51,250
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	15,00	15,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	125,00	2,500
	1001	Cutie cu intreruptor cu pirghie 100A	buc	1,0000	625,00	625,000
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,2300	10,00	2,300
10	08-01-015-10	Limitator supratensiune neliniar, OPC	set			1 769,91
	1	Muncitor	h-om	14,1000	57,66	813,006
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0110	25 000,00	275,000
	1011924	Electrozi ǂ42A, diametru 4 mm	kg	2,2000	40,00	88,000
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	8,1000	65,00	526,500
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,9000	35,00	31,500
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,9000	35,00	31,500
	1019852	Vopsea	kg	0,1100	40,00	4,400
11	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime ABP-110-160	buc			147,95
	1	Muncitor	h-om	2,3700	57,66	136,654
	1011924	Electrozi ǂ42A, diametru 4 mm	kg	0,1000	40,00	4,000
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	65,00	6,500
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	40,00	0,800
12	08-03-525-3	Intreruptor BP32-33-200A	buc			519,96
	1	Muncitor	h-om	3,5200	57,66	202,963
	1011924	Electrozi ǂ42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	40,00	2,800
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,6670	65,00	43,355
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	35,00	42,700
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	125,00	1,750
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	35,00	42,700
	1019852	Vopsea	kg	0,0510	40,00	2,040
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0050	25 000,00	125,000
	5009062	Papuci de cablu	buc	3,1000	12,50	38,750

1	2	3	4	5	6	7
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	15,00	15,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	125,00	2,500
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	10,00	0,400
13	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc			50,16
	1	Muncitor	h-om	0,8700	57,66	50,164
14	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 125	buc			394,45
	1	Muncitor	h-om	2,3200	57,66	133,771
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	40,00	2,800
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	65,00	24,700
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	35,00	42,700
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	125,00	1,750
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	35,00	42,700
	1019852	Vopsea	kg	0,0470	40,00	1,880
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0020	25 000,00	50,000
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	12,50	76,250
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	15,00	15,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	125,00	2,500
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	10,00	0,400
15	08-01-015-10	Limitator supratensiune neliniar, OPC	set			1 769,91
	1	Muncitor	h-om	14,1000	57,66	813,006
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0110	25 000,00	275,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,2000	40,00	88,000
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	8,1000	65,00	526,500
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,9000	35,00	31,500
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,9000	35,00	31,500
	1019852	Vopsea	kg	0,1100	40,00	4,400
16	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			382,29
	1	Muncitor	h-om	6,6300	57,66	382,286
17	08-02-141-4	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 6 kg	100 m			1 550,54
	1	Muncitor	h-om	21,8000	57,66	1 256,988
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	25 000,00	250,000
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	25 000,00	27,027
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	40,00	10,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	125,00	1,047
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	125,00	5,135
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	35,00	0,341
18	08-02-148-4	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 6 kg	100 m			1 662,52
	1	Muncitor	h-om	28,8000	57,66	1 660,608
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	125,00	1,094
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	125,00	0,469
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	35,00	0,350
19	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			375,37
	1	Muncitor	h-om	6,5100	57,66	375,366
20		Caramida	buc			6,00
	1212	Caramida	buc	1,0000	6,00	6,000
21		Nisip	m3			300,00
	1213	Nisip	m3	1,0000	300,00	300,000
22		Cablu АПВБШВ-4x150 mm2	m			185,00
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	1122	Cablu АПВБШВ-4x150 mm2	m	1,0000	185,00	185,000
23	08-02-163-3	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 150 mm2	buc			281,91 ----- 115,32
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,320
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	125,00	0,256
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	125,00	1,250
	1112	Cap terminal pina la 150mm2	buc	1,0000	165,00	165,000
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	35,00	0,084
24	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm	10 buc			2 129,20 ----- 478,00
	1	Muncitor	h-om	8,2900	57,66	478,001
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,0810	20 000,00	1 620,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,7800	40,00	31,200
25	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 20 mm	100 m			4 388,99 ----- 1 228,16
	1	Muncitor	h-om	21,3000	57,66	1 228,158
	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,0920	20 000,00	1 838,095
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "ВСт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	25 000,00	95,238
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9000	40,00	36,000
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	35,00	287,000
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	35,00	287,000
	1019852	Vopsea	kg	2,4000	40,00	96,000
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	35,00	52,500
	5009105	Supportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	35,00	469,000
		<b>3. Valoarea utilajului</b>				
26		Dulap BZUM-TF-01-400	buc			8 750,00 ----- 0,00
	1	Dulap BZUM-TF-01-400	buc	1,0000	8 750,00	8 750,000
27		Intrerupator BP32-37-400A	buc			1 250,00 ----- 0,00
	110	Intrerupator BP32-37-400A	buc	1,0000	1 250,00	1 250,000
28		Contor electric 5A 380B	buc			5 600,00 ----- 0,00
	3	Contor electric 5A 380B	buc	1,0000	5 600,00	5 600,000
29		Transformator ТТИ300/5А	buc			750,00 ----- 0,00
	4	Transformator ТТИ300/5А	buc	1,0000	750,00	750,000
30		Limitator OPC1-B-3P	buc			1 605,00 ----- 0,00
	5	Limitator OPC1-B-3P	buc	1,0000	1 605,00	1 605,000
31		Блок БРП-300А	buc			3 500,00 ----- 0,00
	6	Блок БРП-300А	buc	1,0000	3 500,00	3 500,000
32		Dulap BZUM-TF-ABP-110-160	buc			5 450,00 ----- 0,00
	11	Dulap BZUM-TF-ABP-110-160	buc	1,0000	5 450,00	5 450,000
33		Intrerupator BP32-33-200A	buc			895,00 ----- 0,00
	1101	Intrerupator BP32-33-200A	buc	1,0000	895,00	895,000
34		Contor electric 5-100A 380B	buc			5 200,00 ----- 0,00
	31	Contor electric 5-100A 380B	buc	1,0000	5 200,00	5 200,000
35		Automat 125A/3P/C	buc			1 500,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	8	Automat 125A/3P/C	buc	1,0000	1 500,00	1 500,000
36		Limitator OPC1-B-3P	buc			1 605,00
						0,00
	5	Limitator OPC1-B-3P	buc	1,0000	1 605,00	1 605,000

**Intocmit**

**Sigma VenMer SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**

**Academia de Studii Economice din Moldova**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.